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SATSPORICUL e

INVITACION N° 094 de 2022

INVITACION PUBLICA SIMPLIFICADA POR CUANTIA MAYOR O IGUAL A 200 Y MENOR O
IGUAL A 1000 SMLMV. OBJETO: “INTERVENTORIA TECNICA, ADMINISTRATIVA, FINANCIERA,
JURIDICA, CONTABLE Y AMBIENTAL DEL CONTRATO CUYO OBJETO ES “CONSTRUCCION DE
LA PRIMERA FASE DE LAS OBRAS PARA LA IMPLEMENTACION DE LA SECTORIZACION
HIDRAULICA EN LOS SECTORES INMERSOS EN LOS MACRO DISTRITOS DEL SISTEMA DE
ACUEDUCTO DE LA CIUDAD DE IBAGUE",

Bl comite evaluador ajustdndose al articulo 43 det manual de coniratacion Acuerdo N°
001 cel 14 de julic de 2020 vy o ios términos de referencia, procede a rendir ef INFORME
INICIAL DE EVALUACION de propuesias, feniendo en consideracion la designacidn
realizada mediante oficio de fecha 03 de marzo de 2022 suscrito por la secretaria general,
ef cual estd integrade por las siguientes personas:

a) Ingeniero Civil Contratista, MATEQ CASAS MIRANDA
b] Profesionail juridico secretaric general, ALEXANDRA BUSTAMANTE URUENA
¢} Profesional Especidlizado Il Grupo Financiero, JOSE RICARDC CARRASCO BACHILLER.

Para respaldar el presente proceso, se expidid el cerfificado de disponibilidad
presupuestal N° 20220332 DEL 08 DE FFBRERO DE 2022, por vaior de CUAIROCIENTOS
CUATRO MILLONES CIENTO VEINTICUATRO MIL NOVECIENTOS NOVENTA Y SEIS PESOS
(5404.124.996) MCTE IVA INCLUIDO,

Que la entidad Publicéd en ia pagina web de la empresa y el portal SECOP | los términos
de referencia para el proceso referido anferiormente, estableciends la cronoicgia que
debe llevarse en el mismo.

Que, durante el piazo establecido para presentar propuesias, se recibid segin Acta de
recibo de propuesias, un fotal de una (01) propuesta asi:

PROP N°® PROPONENTE , RECIBIDO
i CONSORCIO INTERIBAL 2022 07 DE MARZO DE 2022 08:.01 AM

Se advierte que la propuesta se encuenira foliada o doble cara, por tanto los folics
indicados corasponden a esta condicidn.

Seguin lo expuesto anteriormente el Comité Evaluador designado para tal fin, procede ¢
cumplir con las funciones asignadas, atendiende el perfil profesional que detenta cada
unc de sus infegrantes: juridico, técnico y financiero, respondiende cada uno segin la
"profesidn que se acradita, asi:
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REVISION DOCUMENTAL
Se procede con la revision de los documentos de cardcter juridico asf:

L DOCUMENTOS DE CONTENIDO JURIDICO- EVALUACION JURIDICA.

CARTA DE PRESENTACION Ei oferente deberd aportaria debidamente firmada vy

suscrita por el representante legail si es persona juridica ¢ por la persona natural,
{Anexo 1}.

PRESENTA Y CUMPLE
FOLIOS 2- 4
CONSEQRCIO INTERIBAL 2022 Documentc suscrito por el Representanie
tegal JUAN DE LA ROSA TRUJILLC CORTES
C.C. 93,391,332 de lbague

DOCUMENTO DE CONSORCIO O UNION TEMPORAL. En caso de Consorcio o de Unién
Temporal, debe aporiar el documento de constifucidn de ia figura asociativa {ANEXOS
2Y 3) que cumpla con las exigencias de Ley y cumplir con los siguientes requisitos:

a.- Deberd declararse de manera expresc en el acuerde de asociacion
correspondiente, sefialando las reglas basicas que regulan las relaciones entre elios, los
términos, condiciones y porcenidje de participacién de los miembros del Consorcio o
de la unidn Temporal. Las Uniones Temporgles deberdn ademds relacionar el
porcentaje de gjecucion de cada uno de sus integrantes; debiendo su representanie
legal ostentar el mayor porcentaje de participacion.

b.- Lo duracién del Consorcio o de o Unidn Temporal, deberd extenderse, minimo, por
el lapso de duracion dei contrato, lo liquidacién dei contrato v TRES (3) ANOS MAS.
Lo anierior sin perjuicio que, con posteroridad, los infegrantes del Consorcic o Unién
Temporal estén flamados o responder por hechos u omisiones ocuridos durante la

gjecuciéon del conirato qgue se celebraria como conclusién del presente proceso de
seleccidn.

c.- Los infegrantes del Consorcio o Unidn Temporal no podrdn ceder su parficipacion
entre 105 mismos integrantes del Consorcio o Unidn Temporal. Tampoco podrdn ceder su
participacion a terceros sin pravia autorizacidn escrita de la Entidad contratante.

d.- Acreditar que el objeto social de cada una de las parsonas Consorciadas o Unidas
Temporalmente estd relacionado expresamente con el objeto o cantralar.

e.- En todos los cases de propuestas presentadas por dos 0 mds personas naturales
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y/o jurdicas, en las que nc se exprese de manera clara v explicita la clase de
asociacidn que se constituye (Consorcio o Unidn Temporal), se presumird v se asumird la
infencién de concurrir al procese de seleccidn en Consorcio, con los efecfos vy
consecuenciaos que dicha forma de asociacién conlleve para los proponentes.

ES _CONSIDERADO REQUISITO HABILITADOR DE LA OFERTA, POR TRATARSE DE LA
DEMOSTRACION DE LA VOLUNTAD DE PARTICIPACION.

PRESENTA Y CUMPLE
FOLIOS 67
CONSORCIO INTERIBAL2022
‘ Infegrantes:
1. LUIS FRANCISCO ESPANA RAMIREZ -
CC.93.398.180
Partficipacion: 40%
CONSORCIO INTERIBAL2022 2. CONSULTORIA Y CONSTRUCCION
OBRAS CIVILES LFER SAS ~ NIT
$01.035.959-7
Porticipacidn: 40%

Designa como representanie legal del
consorcio al ingeniero Juan de la Rosa Trujillo
Cortes.

CERTIFICADO DE EXIISTENC!A Y REPRESENTACION LEGAL O ACREDITACION DE EJERCICIO
DE PROFESION LIBERAL. El proponente deberd aportar segin su naturaleza juridica
deberd aporiar:

Zl proponente deberd aportar st es persong juridica certificado de existencia vy
representacion legal de la cdmara de comercio, con fecha de expedicidon iguat o
inferior a freinta {30) dias cclendario anteriores a lo fecha de presentoacién de la
propuesta. En este certificade debe constar que su objeto social estd relacionado
expresamente con la gelividad ¢ contratar. No se admiten objetos sociales genéricos.

En case de persong juridica en el cerificado debe acredifar la suficiencia de la
capacidad del representante legal para lo presentacion de la propuesta y para la
suscripcion del conirato ofrecide, Cuando ef representante legal tenga limitaciones
estatutarias, se deberd presentar adicionalmente copia del acta en la que conste la
decision del érgano social corespondiente que autorice ol representante legat para la
prasentacion de la propuesta, la suscripcidn del contrate, y para actuar en los demas
actos requeridos para la contratacion en el caso de resultar adjudicatario,

Si el proponente es persona natural, pora el caso particular se exigird que el mismo
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parficipe ejerciendo profesion liberal por lo que el proponente deberd ser ingeniero civil
y para ello deberd acreditar copia dil diploma ¢ acta de grado de institucion educativa
legalmente reconocida, copia de tarjeta profesional v cerfificacién del COPNIA con
expedicidn minima de 30 dias anfes de la presentacion de la propuesta.

Para el caso de consorcios y Uniones temporales, cada infegrante deberd aportar este
requisito conforme a su naturaleza juridica.

PRESENTA Y CUMPLE
FOLIOS 9-13, 16, 292 - 294
Cdémara de comercio CONSULTORIA Y

CONSTRUCCION OBRAS CIVILES LFER SAS
CONSORCIO INTERIBAL 2022 Fecha expedicidn: 28/02/2022
Cédula de LUIS FRANCISCO ESPANA RAMIREZ
Ingeniero civil M.P. No. 63202-80720. Copnia

expeadido el 02 de marzo de 2022,

PODER. En caso que la persona que firma la oferta no fuere el Reprasentante legai dei
proponente, deberd anexarse el respectivo poder u autorizacion autenticada ante
Notaria PUblica en el que lo autoriza para suscribir oferta; asi mismo se debe indicar de
forma expresa la facultad del apoderado para firmar el conirato, si es el caso.

CONSORCIO INTERIBAL 2022 | N/A

~

FOTOCOFIA DE LA CEDULA DE CIUDADANIA Se deberd adjuntar copia de la fotocopia
de la cédula de ciudadania de la persona nalural ¢ por el representante legal si a5
persona juridica, ¢ de los integrantes del consorcio y/o unién tempora

SE VERIFICARA SU CUMPLIMIENTO EN LA REVISION DE LA OFERTA. PASA -NO PASA

PRESENTA Y CUMPLE
CONSORCIO INTERIBAL2022 FOLIO 15-16

ACREDITACION DE PAZ Y SALVO CON EL REGIMEN DE SEGURIDAD SOCIAL INTEGRAL:
Como requisito indispensable para la presentacion de ia propuesta o PERSONA
NATURAL deberd acredifar el pago de los factores que conforman el régimen de
seguridad social integral en salud mediante la enirega del Cltimo recibe de pagoe de
salud, _pensiones vy riesgos  profesionales, que deberd  comesponder al  mes
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inmediatamente anterior a la fecha de cierre.,

La PERSONA JURIDICA deberd ccreditar el pago de los aporfes de sus empleados a los
sistemas de salud, riesgos profesionales, pensiones v los aportes a las Cajas de
Compensacién Familiar, Instituto Colombiane de Bienestar Familiar v Sena, mediante
certificacidn expedida bajo la gravedad del juramento, por el revisor fiscal cuando este
exista de acuerdo a los requerimientos de ley o por el representante fegal. dentro de un
lapso de 6 meses {meses completos) hacia atrds, contados a partir de la fecha de
presentacion de la propuesta, o en su defecto a partir del momento de su constitucién
si su existencia es menor g éste tiempo o manifestaciéon jurada de que no tiene personal
vinculado laboralmente,

NOTA 1: En caso que aportfe certificado expedido por el revisor fiscal, deberd aportar
copia de la tareta profesional de contadeor v ceriificado de antecedentes de
contadores vigenie expedido porla Junta central de contadores.

NOTA 2. Parc el caso de Consorcios y/o Uniones Tempordies cadda une de sus
infegrantes, de acuerdo con su condicidn juridica, deber& ocreditar el pago de la
seguridad social de acuerdo con las poutas establecidas anteriormente

SE VERIFICARA SU CUMPLIMIENTO EN LA REVISION DE LA OFERTA. PASA -NO PASA.

PRESENTA Y CUMPLE
FOLIOS 18-19, 281 A

Apcrta cerfificacidn de representante legal
de la empresa Consultoria vy construccion
obras civiles LFER SAS, y planilia de seguridad
social del mes de enero 2022 impresa en 07
de febrero de 2022 del senor Luis Francisco
Espana Ramirez,

CONSORCIO INTERIBA1L2022

La foligtura coresponde ¢ la realizada por el
oferente.

RUT Se debe ¢ llegar una copic del registro Gnico Tributaric ACTUALIZADO, indicando la
clase del régimen al que pertenece, parc dar aplicacion al ariicuio 35 ley 788 de 2002
(Estatuto Tributario). En el RUT se verificard que el Proponente esté inscrito en cuaiquiera
de la siguiente actividad.

CODIGO DESCRIPCION
7112 Actividades de Ingenieric y ofras aclividades
conexas de consulforia técnica.
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En el caso de consorcio ¢ Unidn temporal se verificard que cada uno de los infegrantes
se encuentre clasificado en la aclividad anteriormente establecida.

En caso de gue un consorcio o Unién temporal sea favorecido con la adjudicacidn del
contrato, esta figura asociativa solicitard el respectivo BUT ante la Dian.

SE VERIFICARA SU CUMPLIMIENTO EN LA REVISION DE LA OFERTA. PASA -NO PASA.

PRESENTA Y CUMPLE

CONSORCIO INTERIBAL 2022 FOLIOS 219

CERTIFICACION DE ANTECEDENTES FISCALES: La enfidad verificard los Antecedentes
Fiscales de la persona natural o de la persona juridica v los de su Representante Legal,
que generen algin tipo de inhabilidad. Para el case de consercio o unién temporal se
verificardn el de cada uno de los infegrantes. Se dejard constancia de ello en el acto
de evaluacion.

SE VERIFICARA SU CUMPLIMIENTO EN LA REVISION DE LA OFERTA. PASA -NO PASA.

PRESENTA Y CUMPLE
CONSORCIO INTERIBAL2022 FOLIOS 24-95-26

CERTIFICACION DE ANTECEDENTES DISCIPLINARIOS: La  enfidad wverificara  ios
antecedentes disciplinarios de la persona natural o de ia persona juridica v los de su
Representante Legal. Para el caso de consorcio o unidn temporal se verificardn el de
cada uno de los integrantes. Se dejard constancia de ello en e acta de evaluacién.
SE VERIFICARA SU CUMPLIMIENTO EN LA REVISION DE LA OFERTA. PASA -NO PASA.

PRESENTA Y CUMPLE
CONSORCIO INTERIBAL 2022 FOLIOS 28-29-30

CERTIFICACION DE ANTECEDENTES JUDICIALES: La entfidad verificara los antecedentes
judicicles de la persona natural o del representante legal de la persona juridica. Para el
caso de consorcio © unidn temporal se verificarén el de cada uno de los integrantes. Se
dejard constancia de ello en el acta de svaluacién.

VERIFICACION DE ANTECEDENTES JUDICIALES EXPEDIDO POR LA POLICIA NACIONAL,

PRESENTA Y CUMPILE

CONSORCIO INTERIBAL2022 FOLIOS 32-33

CONSTANCIA DE NO ESTAR INSCRITO EN EL SISTEMA DE REGISTRO NACIONAL DE MEDIDAS
CORRECTIVAS DE LA POLICIA NACIONAL (SRNMC). Lo entidad verificara el no estar inscrito
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en el SRNMC de la Policia Nacional de la persona natural y/o  del representante legai.
Para el caso de consercico o unidn femporal se verficardn el de cada uno de los
infegrantes. Se dejard constancia de ello en el acta de evaluacicn.

SE VERIFICARA SU CUMPLIMIENTO EN LA REVISION DE LA OFERTA. PASA -NO PASA.

PRESENTA Y CUMPLE

CONSORCIO INTERIBAL2022 | FOLIOS 35-36

HOJA DE VIDA EN FORMATO DE LA FUNCION PUBLICA DEL PROPONENTE PERSONA NATURAL
O DE LA PERSONA JURIDICA. Diligenciar y Adiuniar hoja de vida de la funcién pdblica para
persona juridica y/o persong natural, segun coresponda, Cuando se frate de Consorcio o
Unidn femporal cada uno de sus integranies deberd anexar esta informacidon por
separado,

SE VERIFICARA SU CUMPLIMIENTO EN LA REVISION DE LA OFERTA. PASA -NO PASA.

PRESENTA Y CUMPLE
" CONSORCIO INTERIBAL2022 : FOLIO 3841

REGISTRO UNICO DE PROPONENTES (RUP). Los PROPONENTES va sean Persona Natural o
Juridica y Consercios y/o Unicnes Temporales, deberdn aportar copia del Registro Unico
de Proponentes de la respectiva Cdmara de Comercio con corte a 31 de diciembre
2020. El RUP debe ser expecido con MAXIMO TREINTA (30) DIAS CALENDARIO de
anfelacion ¢ la entrega de g propuesta. Parg consorcios yv/o uniones temporales cada
uno de los integrontes deberd aportar este documento.  SE VERIFICARA SU
CUMPLIMIENTO EN LA REVISION DE LA OFERTA. PASA -NO PASA

PRESENTA Y CUMPLE

RUP CONSULTORIA Y CONSTRUCCION OEBRAS
CIVILES LFER SAS FOLICS 204-273. Ceriificado de
Fecha: 28/02/2022  fecha de o Udlifima
CONSORCIO INTERIBAL2022 renovacion: 20/04/2021

RUP LUIS FRANCISCO ESPARA FOLIOS 43-203.
Cerifificado de Fecha: 18/02/2022 fecha de Ia
Ultima renovacion: 28/04/2021
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POLIZA DE SERIEDAD DE LA OFERTA. El oferente deberd aportar garantia de seriedad de
la oferta, que debe cubrir la sancidn derivada del incumplimiento de la oferta, en los
siguientes eventos: 1. La no ampliacion de la vigencia de la garantia de seriedad de
la oferta cuando el plazo para la Adjudicacion o para suscribir el contrato es
prorrogado, siempre que fal prérroga sea inferior a tres {3) meses. 2. Bl refiro de o
oferta después de vencido el plazo fiado para la presentacién de las ofertas. 3. La no
suscripeién del contrato o legalizacion del mismo sin justa causa por parte del
adjudicatario. 4. La falta de olorgamiento por parte del proponente seleccionadso de
la garaniia de cumplimiento del contrato. La garantia de seriedad de la oferta debe
estar vigente desde la presentacién de la oferfa y hasta la aprobacién de la garantia
de cumplimiento del contrato vy su valor minimo equivalente al DIEZ POR CIENTO {10%)
DEL VALOR DE LA OFERTA. Deberd aportarse el amparo vy el recibo del pago de lg
prima. La vigencia de la péliza de seriedad de la oferia deberd ser por un término de
TRES (3) MESES. SE VERIFICARA SU CUMPLIMIENTO EN LA REVISION DE LA OFERTA. PASA
-NO PASA,

PRESENTA Y CUMPLE
FOLIOS 275-276
Garantia No21-44-101377348
Seguros del Estado
CONSORCIO INTERIBAL 2022 valor asegurado: $40.412.499.60
vigencia: 07/03/2022 o} 17/06/2022

Pdéliza verificada en el portal de seguros del
Estado, aparece VIGENTE.

CERTIFICADO DE INSCRIPCION EN EL SISTEMA DE INFORMACION DE PRCPONENTES DEL

IBAL SIP, Bl oferente deberd acreditar que se encuentra registrado en el sistema de

preponentes del 1BAL al momento de preseniada la oferta. Es condicién de

parficipacion frente a la entidad. En el caso de consorcios y uniones temporales cada -
infegrante deherd estar inscrito en el SiP.

SE VERIFICARA SU CUMPLIMIENTO EN LA REVISION DE LA OFERTA. PASA -NO PASA.

PRESENTA Y CUMPLE
CONSORCIO INTERIBAL 2022 FOLIOS 278-279

CERTIFICACION CUMPLIMIENTO AL SISTEMA DE SEGURIDAD Y SALUD EN EL TRABAJO:
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El oferente interesado en participar de este proceso de coniratacién deberd presentar Ia
siguiente informacion, segin sea el caso:

Si_es persong_juridica: Presenfor certificacién suscrita por ia persona natural y/o
representante legal si es persona juridica, en la que conste que cuenta con politicas
escritas de seguridad y salud en & ’rrcbojo, encaminadas a la prevencién de accidentes
de frabgjo, enfermedades.laborales asi como la preservacion del medio ambiente,
promocion y proteccién de la salud de todos ios Trcabcucdores gue tenga a su cargo vy gue
prestaran los servicios ai IBAL S.A ES.P OFICIAL, asi mismo indicardn gue no tendrdn sub
confratistas, sin importar la relacién contractual que posean y que cuenicn con programa
de capacitacidén en seguridad v salud en el trabajo, procedimientos e instructivos de
seguridad vy salud en el frabajo. (Esto para el caso de contrafistas que tengan desde un
(1} frabajodor en adelante.

Si es persona juridica y/o persong natural v no fiene ni un (1) trabajador a su cargo:
Presentar certfificacion suscrita por el futuro confratista en ia que indica que acepta v
acoge las polificas de seguridad v salud en el trabajo del IBAL S.A. ES.P OFICIAL,

encaminada a la prevencién de accidentes de frabaio, enfermedades laborales asf

como la prevencién del medio ambiente, promocién y proteccién de la salud, participar
de los programa de capacitacién en seguridad v sciud en et rabajo, asi como también
acoger los procedimientos e instructivos de seguridad y salud en el trabdio del IBAL S.A
E.S.P OFICIAL.

SE VERIFICARA SU CUMPLIMIENTO EN LA REVISION DE LA OFERTA. PASA — NO PASA.

PRESENTA Y CUMPLE
CONSORCIO INTERIBAL 2022 FOLIOS 281-282

CERTIFICACION  JURAMENTADA DE NO ESTAR INCURSO EN INHABILIDAD O
INCOMPATIBILIDAD. El proponente certificard bajo la gravedad de juramento que se
entiende prestado con la firma del documento, gue no se encuenira incurso dentro de las
causales de inhabilidad & incompatibilidad establecidas por la ley, que no tiene a la
fecha de presentacion de o oferta deudas con las entidades del Muni icipio de Ibague,
con la Conftaduria PUblica. En caso posilivo sefialar si tiene acuerdo de pago vigente
| indicando su fecha e identificacién con la entidad y monto conciliado.

SE VERIFICARA SU CUMPLIMIENTO EN LA REVISION DE LA OFERTA. PASA - NO PASA.

PRESENTA Y CUMPLE

CONSORCIO INTERIBAL2022 FOLIOS 284 -085
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OBSERVACIONES REVISION JURIDICA: Se concluye producto de la revisidn juridica de ias
ofertas recibidas, que el proponente CONSORCIO INTERIBAL 2022, cumple con ias
exigencias de cardcter juridico de los términos de referencia.

CONSOLIDADO CRITERIOS DE ADMISION Y HABILITACION ASPECTO JURIDICO

DOCUMENTOS DE
PROP. PROPONENTE CONIENIDO JURIDICO

ll. DOCUMENTOS DE CONTENIDO TECNICO. - EVALUACION TECNICA

PROPUESTA ECONOMICA - Se aportard en original firmada por la persona natural o por ef

Representante Legal si es persona juridica., en el anexo establecido por la entidad deniro
de los términos de referencia,

(o)

PROPUESTA TECNICA:

A). ACREDITACION DE PERFILES DE EQUIPO DE TRABAIJO. El contratisia deberd acreditar ios
siguientes perfiles para su equipo de trabajo;

Personal Dedicacién Perfil Experiencia :
Director de | 30% Ingeniero Civil. | General: 10 afios de experiencia como
interventoria ingeniero civil contados a partir de la

expedicion de la tardeta profesionat

Especifica: Haber actuado como
director de interventoria/ confratista en
minimo dos (2] proyectos ¢ coniratos
de interventoric  con  entidades
pUblicas o privadas respecto de obras
de «acueducic para optimizacion
hidr&ulica. la experiencig se
acreditard mediante a} copia del
contrato y b certificacidn expedida
por la enfidad confratante, v demdas
documenios que se pidan en este
item.
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Un- 1
residente  de
Interventoria

100%

ingeniero civil

General: seis (08) afios como ingenierc
civil contados o partir de la expedicién
de la tarjeta profesional.

Especifica: Demosirar ia parficipacion
de minimo un contrate de interventeria
como residente de interventoria de
provectos de construccion de obras
de acueducto pora opiimizacion
hidraulica con entidades pGblicas o
privadas. La experiencia se acreditard
mediante a} copia del conirgio v b)
certificacion expedida por la enfidad
coniratante.

Un_ 1
ingeniero
Ambiental

25%

Ingeniero
ambiental

General: contar con diez {10} afios de
experiencia como ingeniero ambiental
contados o partir de o expedicién de
la farjeta profesional.

Especifica; Haber aciuagdo como
ingenierc  ambienial,  ambientalista,
asesor ambiental en un proyecio de
interventoria de obras de acueducto o
saneamiento bdasico.

Un 1

Especialista
ST

50%

Profesional  en
sctlud

ccupacional o
SST o)
profesional  en
cualauler drea
de ingenieria
con

especializacion
en seguridad v
salud  en el
frabajo ¢ sciud

ocupacional
En ambos
Ca30s con

licencia en SST.

General: Acreditar cuatro {4} anos
gjerciendo  lo  profesion  en  salud
ccupacional, © como especialista en
S8T, contados a partir de o expedicion
de la licencia en 37T expedida por
secretarias Seccionales o Distritales de
Salud, en cumplmiento de g
competencia asignada por &l inciso
primero del arficulo 23 de la Ley 1562
de 2012

Especifica: Haber actuade como
especialista SST en un proyecio de
interventoria de contratos de obra de
acueducto o saneamignio bdsico

Un (1)

20%

Ingeniero civil v

General: 10 ofios de experiencia como
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Especialista fitulo de | ingeniero civil acreditado a partir de la
Hidrdulico posgrado en la | expedicién de la tarjeta profesional.
moddalidad  de
especicﬁzgcién ESpeCiﬁCG: Haber octuade como
o maesifa en | 9sesor o especialista hidrdulico en of
hidraulica. menos un proyecto de interventorio de
coniraios de obra de acueducto o
: saneamiento basico
Un 1) { 20% Ingeniero civil y | General: 10 afios de experiencia como
Especialista fitulo de | ingeniero civil acreditade a partir de la
estructural posgrado en la | expedicion de la tarjeta profesional.
rmodaiidad  de
especializacion | Especifica:  Hober cctuado como
o massiria en | asesor o especialista en estructuras en
estructuras al menos un proyecto de interventoria
de contratos de obra de acueducto o
sgneamienio bdsico.
Abogado 20% Profesional  en | General: Contar con minimo cinco {5)

derecho con
titulo de
postrado en o
moddalidad de
especiaiizacidn
o massitia en
sarvicios
publicos 0
derecho
administrativo o
derecho
pUblico o}
confraracion
estatal

ahos de experiencia  profesional
contados o parlir de la expedicidn de
la tareta profesional la cugl debe ser.
aportada. No estar con sanciones
vigentes de abogade por tanto
deberd aportar antecedentes de
abogade expedido por el consejo
superior de la judicatura. {aportar
antecedentes de abogado)

Nota 1: El proponente que parficipe como persona natural podrd ofertarse como uno de
los perfiles acd exigidos siempre v cuando cumpla con los requisifos exigidos por la
empresa. En caso de Persona Juridica, deberd indicar las personas naturales que
gjercerdn cada uno de los cargos exigidos, que cumplan con los perfiles v experiencia. Ei
raprasentante legal de la persona juridica podrd actuar como director de interventoria si
cumple con el perfit y experiencia exigida.

Se advierfe que adicionalmente a estos profesionales, que serdn verificados por la
entidad ol momenic de evaluar las propuestas, el proponenfe en caso de ser
seleccionado debe contar con los demds profesionales exigidos en el alcance del
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contraio y en el presupuesto de ia interventoria; asi mismo si el contratista requiere de cotro
tipe de profesional dentro de la ejecucion del del contrato para una octividad especifica
deber& proporcionaric para cumplir con e objeto dei contrato.

Nota 2. Debe adjuntarse carta de compromiso de cada unc de los profesionales, para
postularse en esta oferfa v en caso de ser cdjud catarics del contrate, ejercer el cargo
pcsrc:x el cual se estdn presentande.

Asl mismo deberd aportar los respectivos soportes o constancias de estudio, matricula
profesional y documentos que acrediten ia experiencia conforme lo indicado en el
cuadro anterior,

Para ello deberd aportar copia del diploma pre‘grado N pos?grédo, torieta profesional v
Certificado de vigencia de la malricula profesional expedida por el COPNIA actualizada
no mavyor a 30 dias anterfores a la fecha de presentacion de la propuesta.

Si el equipo presenta fituios oblenidos en el exteror: Estos tendrdén que ser convalidados
par el Ministerio de Educacién Nacional de Colombia y venir con su traduccidn oficial v su
apaostille.

Para ccreditar la experiencia de coda uno de los profesionales, deberdn aportarse copia
de los contratos y/o cerfificacién por el contratante.

Las cerfificaciones de experiencia deberdn consignar ademds de los datos generales del
contrato, ias siguientes descripciones: actividades, objeto, cuantia, plazo, datos del
contratante, Nit, teléfono y direccién vy serdn sujetas a verficacian,

Si la experiencia del personal minimo requerido ha sido adquirida con el proponente /
contratista (0 uno de los integrantes de la pluralidad) serd él mismo quien certifique la
experiencia de su Recurso Humano, debe aportar los siguientes documentos

a.- Copia de lo cerfificacion de ia Entidad contratante para la cual se prestd el servicio
por el proponente / contratista en calidad de Contratista, cuya experiencia se pretende
acreditar v en la cual, se especifigue como minimo: las condiciones del contfrato
gjecutado, el objeto v las obligaciones contfractuales. En caso de no contar con
certificacion se debe enfregar copia del contrato.

b.- Copio de lo cerificacion expedida por el proponente / contratista donde conste las
funciones desarroliadas por el profesional propuesto como parte del equipo de frabajo
para el mencionado contrato celebrado por el Confratisia,

c.- Copia del conirato, en virtud del cudl el profesional, presté sus servicios para el
proponente/ contratista durante la misma época en que se desarrolld el proyecto y/o
conirato cuya experiencia se pretende acreditar,
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NOTA 3: La experiencia especifica debidamente certificada en el cargo se contabilizard a
parfir de la fecha de obtencién del fitulo de postgrado requerido para el perfil y no podrd
ser anterior al oforgamiente de la matricula profesional o del certfificado de inscripcion
profesional {Ley 842 de 2003). Esto para los casos que requiere en el perfil el postgrado.

NOTA 4. lc acreditacidn de la experiencia no se aceptan auto certificaciones.

Para el cumplimienio de la experiencia, ademds de la cerfificacién, el proponente /
contfratista podrd presentar el contrato o acta de liquidacién o documento que permiic
verificar las funciones desempefiadas, en caso de que los datos solicitados anteriormente
no se encuentren completos en la certificacion de experiencia, lo que permitird que se
extracte ta informacién requerida en el presente literal.

En caso de que en las cerfificaciones no se acredite el dia cierfo de inicic v Terminacién
del contrato, ef IBAL tomard el Ultimo dia del mes de inicio del contrato, y el primer dia del
Ultimo mes en gque termind.

Todas las cerlificaciones deben incluir ia fecha de expedicion de esta.

Para el cdlculo de ko experiencia del personal en afos, se tomard como base anos de 340
dias y meses de 30 dias y no se contabilizarén traslapos por proyectos simultdneos, es
decir, en caso de fraslapos se contabilizard una (1) sola verz dicho periodo, lo anterior
teniendo en cuenta que la experiencia se confabiliza en tiempo v no en porcentajes de
parficipacion en los proyecios.

NOTA §: Se debe acreditar mediante certificacion que el personal no se encuenira
vinculado o ofro proyecto dl cierre del presente proceso de seleccién.

NOTA &: Los miembros del equipo de frabajo propuesto no podrdn presentarse con oiro
proponente al mismo proceso de seleccidn, en este caso serd causal de rechaze de todas
las propuestas que incurran en este evento

Ninguno de los miembros del equipo minimo de frabajo ni det ofrecido en el conirato de
obra objeto del seguimiento vy control de esta interventoria, podrd presentarse v ofrecerse
en el presente proceso de seleccion.

No se aceptarGn homologaciones ¢ equivalencias de titulos por afios de experiencia o
viceversa

NOTA 7: No se permilird el cambic del equipc de trabajo inicialmente propueste para
evaluacién durante el proceso de seleccién: toda vez que dicho cambio implica un

mejorgmiento de la oferta, gque, por ser un requisito habilitante que tendrd posterior
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incidencia en los criterios de ponderacion (formacién vy experiencia), pues dichos perfiles
son los que abren el camine para la asignacién de puntaje.

B). CUMPLIMIENTO PARA ACTIVIDADES QUE IMPLIQUEN TRABAJOS EN ALTURA.

B oferente deberd acreditar el cumplimiento de lo previsto en la Resolucion No. 1409 de
29 de julio de 2012 mediante el cual se establece el reglamento de seguridad para
proteccion contra caidas en trabgjos en alturas. Para ello debe aportar cerlificacién
juramentada gue indique que el personal gue designard cuando se requiera de esia
actividad en desarrolio del conirato estd capacitada en a trabgjos en altura y asume su
exciusiva responsabilidad por su desemperfio.

SE VERIFICARA SU CUMPLIMIENTO EN LA REVISION DE LA OFERTA. PASA — NO PASA.

1. CONSORCIO INTERIBAL 2022,

BAL “INTERYENTORIA TEC?&]CA, ADMINISTRATIVA, FINANCIERA, JURimC& CONTABLE Y AMBIENTAL DEL CGN!:RATG CPYO OBJETC ES
pgh iyt "CONSTRUCCION DE LA PRIMERA FASE DE LAS OBRAS PARA LA IMPLEMENTAGION DE LA SECTORIZACION HiDRﬁUL}CA EN LGS
- SECTCRES INMERSCS BN LOS MACRO DISTRITOS DEL SISTEMA DE ACUEDUCTO DE LA CIUDAL DE IBAGUR®
EXPERIENCIA DEL|
EQUIPQ DE CONSORCIO INTERIBAL 2022
TRABAJD
THCIA ESPECIFICA
PROPONENTED | o NOMBREDELOS | cqpmany EXPERFENCIA GENERAL £
CONTRATOS » PRESP.OF i 4 =
Degicacién | PROFESIONALES > AROS (VERTARIETA) PERFILPROFESIONAL]  CERRACACION VAUDACION.
PERSONAL ORSERMACION
DIRECTOR DE LIS FRANCISCO AFORTA
0% - 444,715, . ABILI
wiEeNTOR, | roonia panez |§ 2H4TIS 40687 2000 WG.CHL | o | HABLTARO
NG RESIDENTE JUAR DE LA R(ISA APORTA
100% ¥ /] H
NTEREITOR, | fumio corms | 32410432683 203 WEOML e 15 s | HBILTAO
INGRID ALEYANDRA ESP.SANEAMIENT|  APOETA
NG AMBIENTAL 254 176, 2006 HABILITADG
VANEGAS OTALORA, s 505‘ 176.369,80 G AMBIENTAL | FOLIC {318-325)
LUZ KARINA APGRTA EL ESPECIALISTA ESTRUCTURAL
1 -
FSPECIALISTASST S04 B L APORTACONTRATO DE
CHAMORRC BRAvo | SS9BL9162 208 BRI rouio (326342 | PEHTAPR Y rnvenmonia o, sss0e
2013 EL CUAL VALIDA LA
GERMUN MONSALVE] . APORTA EXPERIENCIA SOLITADS
ESPHDRAILCO | 20% e $ 27820005677 1% ESP.HORAULICA| o ory s | HABILTADO e oecro o
£57. ANALISIS Y
v -
ESPESTRUCTORA]  20% ESZALDO :\ifi $  B3RI57AES05 2002 osefope | lgpggm) HABILITADD
ESTRUCTURAS
ABOGADA ESP.
ANDREA MAGALY APORTA
rECEAD0 26% : N/A 2000 DERECHO HABILITADO
URUERA RAMIR FOLIO (38539
UERA RAMIREZ ADVIMISTRATIVO) (355-352)
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Consolidado de evgluacién técnica:

0 DOGUMENTOS TECMCOS HABIEIFANTES £ . o G

Lt FOUPODETRARAIO - -

“FBROPONENTE,

RN T e

i ING RESIDE!T

£ B
H NYERI[EM‘OR

LIS FRANCISCO
ESPANA RMMREZ

80%

{) CONSORSIO | conguttoriaY

UL INTERIBAL 2022 | coNSTRUCCION

i DBRAS GMLES
LFER §AS

100% | HABLEADO | HABLEADD [ MABLIADO [ MABLITADD ] HASLITADG

6%

HABILITADO

APORTA

HABLITALD | iy 108 30y

HABILITADC

Ill. VERIFICACION DE PROPUESTA ASPECTO FINANCIERO DE LA PROPUESTA ~

EVALUACION FINANCIERA

La capacidad financiera se calculard conforme a los indicadores que serdn evidenciados

en el Regisiro Unico de Proponentes vigente y en firme expedido por la Cdmarg de
comercio. Este aspecto ADMITE o RECHATZA la propuesta,

REVISION FINANCIERA:

PROPUESTAS

Capital  de C;\'Sl::?e ; 100% el $2,856,020,000
. ! Presupuesto Oficial e
Trabaje (CT) Pasivo $404.124.996 CUMPLE
Corriente i
Activo
I Corriente / - 111.6
Liquidez Pasivo =2 CUMPLE
Corriente
. Total Pasivo /
Endeudamien ( ; ~ 21%
to Total Activo) x <=460% CUMPLE
Rentabilidad del Patrimonio
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CUMPLE
Rentabilidad del Activo > 0.10
CUMPLE

OBSERVACIONES REVISION FINANCIERA:
Se concluye producto de la revisidn financiera de las ofertas recibidas, fo siguiente:

a.- El proponente CONSORCIO INTERIBAL cumple con las exigencios financieras descritas
en los términos de referencia de la invitacién.

" CONSOLIDADO CRITERIOS DE ADMISION Y HABILITACION ASPECTO FINANCIERO

PROP. PROPONENTE DOCUMENTOS DE CAPACIDAD FINANCIERA
1 CONSQORCIO INTERIBAL ADMITIDA

IV. EXPERIENCIA- EVALUACION TECNICA

FACTOR DE EXPERIENCIA HABILITADOR DE LA OFERTA.

EXPERIENCIA GENERAL DEL PROPONENTE.

Se exigird maximo tres {3) contfratos, celebrados con entidades plblicas o privadas, cuyo objeto
contractual y/¢ clcance corresponda ¢ interventoria en obra que implique mantenimiento y/o
reparacién y/o Reposicidn y/o construccion y/o reconstruccidn y/o optimizacién de redes de
acueducto, ios cuales a la fecha de presentacion de la oferta deben encontrarse terminados v
iquidados vy que sumados su valor sea iguat o exceda el 100% del presupuesio oficial expresado
en salarios minimos mensuales, que se actualizard con ia siguiente formula:

VFCS= VFC/SMML
VEC= Valor final det Contrato
SMML= Saiario minimo vigente para el afio de suscripcién del contrato

. VE= VFCS * SMMLV
VE= Valor de la exgeriencia
VFCS= Valor final del Contrato en salarios

SMMLV= Salario minimo mensuat legal vigente para la actual vigencia fiscal (2022)

Para el cdicuio del valor del confrato en salarios minimos mensuales, se presenta la tabla de
evolucion del salaric minimo mensucl de manera sucesiva a ttulo de ejemplo:

PERIODO SMLMV
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Enero 1 de 2013 o Dic. 31 de 2013 589.500.00
Enero 1 de 2014 o Dic. 31 de 2014 614.000.00
Enero 1 de 2015 a Dic. 31 de 2015 644 350.00
Enero 1 de 2016 o Dic. 31 de 2016 689.454.00
Enero 1 de 2617 o Dic, 31 de 2017 737.717.00
Enero | de 2018 a Dic. 31 de 2018 781.242.00
Enero | de 2019 a Dic. 31 de 2019 828.116.00
Enero 1 de 2020 o Dic. 31 de 2020 877.803.00
Enero 1 de 2021 a Dic. 31 de 2021 908.526.00
Enero 1 de 2022 a Dic. 31 de 2022 1.000.000.00

Se verificard que los contratos hayan sido terminados durante el ejercicio profesional del ingenierc
civil gue actia como proponente en calidad de persona natural, o si es persona juridica desde la
inscripcion en la cdmara de comercio,

Pora acreditar esta experiencia, &l proponante deberd aportar:

a.- Traténdose de experiencia obtenida en el sector pOblico, se deberd acreditar aportando
copia legible del contrato, con su acta de recibo y/o fiquidacion.

b.- Traténdose de experiencia obtenida en el sector privado se deberd acreditar aportando copia
del contrafo o certificacion expedida por el contratante en el que indique objeto de contrato,
valor, plazo, datos del contratante y condratista. Este debe aportarse junio acta de recibo de la
obra gue permita deferminar las cantidades ejecutadas, copia de la factura o facturas que
respaldan la ejecucion del contrato.

En ambos casos, el confrato deberd estar inscrito v registrado en el RUP del oferente con los
siguientes codigos 81101500, 83101500, 80101500 v 81101600. Por tanto, deberd indicar de manera
clara la ubicacién del confrato en el cerfificado, para efectos de facilitar la bdsqueda vy
verificacion por parte del comité evaluador,

CODIGO DESCRIPCION

813101500 Ingenieria Civily arguitectura
83101500 Servicie de acueducto v alcantarillado
80101500 Servicic de consuttoria
80101600 Gerencia de proyecios
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En caso de Consercios y Uniones Temporales cada uno de los miembros deberd aportar el RUP en
el gue se evidenciard la inscripcion de los Coniratos que aporie para acreditar la experiencia
generdl, en aiguna de las clasificaciones exigidas.

NOTA 1: No serdn consideradas {a experiencia (Generai y Especifica) que se pretenda acreditar
con Convenios Inferadministrativos para cuyo desarrollo se haya subcontratado la totalidad de la
gjecucion vy no se aceptardn contrafos de administracién delegada, ni auto certificaciones de
experiencia,

La experiencia especifica es exigida en el métedo de evaluacidn, por tanio la Unica habilitante es
la general.

NOTA 2: El oferente tendrd el deber de verificar que ic informacidn que incorpore en cuanio a la
demostracidn de ia experiencia general v especifica en el {los) anexo (s) establecido (s) para tal
fin (ANEXOS RESPECTIVOS), debe guardar corespondencia y homegeneidad en cuanto o los
{tems, descripcion o detalle, unidad, cantidad vy demds datos con la informacidn regisirada en los
documentos del respectivo soporte

NOTA 3: En caso que la persona juridica tenga menos de tres aftos de constituida, puade acreditar
la experiencia de sus accionistas, socios 0 constifuyentes. En todo caso, se verificard la calided de
socio en el cerfificado de existencia y representacion legal de Cdmara de Comercio aportado, o
si tos misrmos no quedan inscritos en dicho instrumento pdklico por la calidad de la Sociedad, el
Representante Legal de ia Sociedad deberd certificar junio con el revisor fiscat (si le aplica) que la
persona que acredita la experiencia es socio de la persong juridica. Pora el caso de persona
juridicarexiranjera tal certificacién la expedird el apederado de rigor.

Nota 4 Cuando se irate de consorcios v uniones temporaies la experiencia general serd la suma de
la expefiencia de cada uno de sus miembros. En fodo case, st la experiencia es acreditada en su
totalidad por uno los integranies del consorcio o unidn temporal, éste infegrante deberd tener una
pariicipacién igual o mayor of 60% en el consorcio o unidn femporal,

SE_VERIFICARA SU CUMPLIMIENTO EN LA REVISION DE LA OFERTA. PASA — NO PASA, EL NO
CUMPLIMIENTO DE LA EXPERIENCIA EN LA FORMA SOLICITADA LO HARA INCURRIR EN CAUSAL DE
RECHAZO.,

Resultados de verificacién experiencia General;
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EXPERIENGIA EXIGIDA;

PARTICIPACION -

LUIS FRANCISCO

ESPANA RAMIREZ 6%

CONSORCIC | oNSULTORIAY

| INTERIBAL 2022 | oNSTRUCCION

OBRAS CMLES
LFER SAS

100% | 8 754,755,862 58 HABHLITADO
40%

OBSERVACIONES REVISION EXPERIENCIA GENERAL:

Del anterior estudio y andlisis de la experiencia se conciuye, que el proponente CONSORCIO
INTERIBAL 2022, CUMPLE con las exigencias expuestas en ios términos de referencia en el numeral
3.2.4.1 EXPERENCIA GENERAL DEL PROPONENTE.

1. CONSORCIQ INTERIBAL 2022,

EXPERIENCIA GENERAL

CONTRATO-
e § AP0 M0E [ A |3 sseaml BATE {5 0AMNM000(S  0s2nMOmDld  temome|S  TATSEE2SS[¢ mamsieissi o | oame o -

i § AL =

CONSOLIDADO REVISION EXPERIENCIA
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it 4 T30 DL e

LUIS FRANCISCO
ESPARARAMIREZ 0% GUMPLE PUNTAJE
iN:
mﬁgﬁf?ﬁc'iz CONSLLTGRIA Y 100% 1§ 75475586268 |  HABILITADD
2022 | CONSTRUGCION 5% . :
i OBRAS CIVILES A NIA
LFER SAS

CONSOLIDADO REVISION EXPERIENCIA

PROP. PROPONENTE EXPERIENCIA
1 CONSORCIO INTERIBAL 2022 ADMITIDA

OBSERVACIONES REVISION PROPUESTA TECNICA:

Del antferior estudio v andlisis de Io propuesta féénica se conciluye de la oferta recibidg,
que el proponente CONSORCIO INTERIBAL 2022 cumple con las exigencias de cardcter
técnico de los términos de referencia.

V. VERIFICACION ECONOMICA DE LA PROPUESTA
De acuerdo ol estudio, andlisis v revisidn de los documentos de contenido juridico, técnico
y de experiencia el comité procede a la evaluacion de las propuestas econdmicas

presentadas:

CONSOLIDADO REVISION PROPUESTA ECONOMICA

V/r total de la oferta

Prop. | Proponente Revisifm Propuesta | econdémica (VA

! Econdmica incluido, si aplica al
proceso)
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1 | CONSORCIO INTERIBAL 2022 | ADMITIDA | $404.110.434,00

OBSERVACIONES REVISION PROPUESTA ECONOMICA:

Se concluye producto de la revisidon Econdmica de la oferta recibida, que ¢ proponente
CONSORCIO INTERIBAL 2022 cumple con las condicionas solicitadas en los términos de
referencia con un valor oferfado de cuatrocientos cuairo millones ciento diez mil
cuatrocientos freinta y cuatre pesos (S 404.110.434,00).

RESUMEN REQUISITOS HABILITANTES DE LAS PROPUESTAS

Prop. PROPONENTE REQUISITOS REQUISITOS REQUISITOS REQUISITOS
JURIDICOS TECNICOS FINANCIEROS || EXPERIENCIA
1 CONSORCIO
INTERIBAL 2022 ADMITIDO ADMITIDO ADMITIDO ADMITIDO

El comité evaluador, feniendo en cuenta que en el presente proceso sélo se presentd un
proponente, y que el mismo cumple con los requisitos habilitantes exigidos v con los
requisitos de los términos de referencia, dard aplicacion al articulo 446 del manual de
contratacién de la empresa y al numeral 4.1, De los términos de referencia de la presente
invitacion plblica, que establece:

4.1 EVALUACION DE PROPUESTAS.

Bl proceso de andlisis v evaluacidn de las propuestas serd realizado por el Comité
Evaluador designado para tal fin por la empresa,

Conforme al Acuerdo 001 del 14 de julio de 2020 - ARTICULO 44. ADJUDICACION CON
OFERTA UNICA. la Empresa puede adiudicar el confrato cuando sdlo se haya
presentado una oferta siempre que cumpla con los requisitos habilitantes exigidos v
saifisfaga los requisitos de los 1érminos de referencia de las invitaciones a confratar.

FACTORES DE CALIFICACION DE LAS PROPUESTAS.

CRITERIOS DE EVALUACION PROPUESTA | PUNTAJE MAX. CONSQORCIO INTERIBAL 2022
TECNICA (PT)

1.- Experiencia Especifica del Proponente 400 puntos 400 PUNTCS

2.- Experiencia Director de interventoria 300 puntfos 300 PUNTOS

3.- Experiencia Especialista hidréulico 100 puntos 100PUNTOS
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4.~ Experiencia especialisia estructura 100 puntos 100 PUNTOS
5.- Incentive a lg indusiria Nacional %0 puntos 0 PUNTOS
6.- PUNTAJE ADICIONAL PARA PROPONENTES | 10 puntos 10 PUNTOS
CON TRABAJADORES CON DISCAPACIDAD
TOTAL 1000 punios 1000 PUNTOS

P

VILRECOMENDACIONES DE ORDEN DE ELEGIBILIDAD DE PROPUESTA
Con base en el informe, el comité evaluador sugiere ol ordenador del gasto ef siguiente
orden de elegibilidad, teniendo en consideracién que CONSORCIO INTERIBAL 2022,
acredita las exigencias en los términos de referencia de la invitacidn N° 094 de 2022:

I PROPONENTE | Orden de Elegibilidad |
| CONSORCIO INTERIBAL 2022 | i |

PROPONENTE: CONSORCIO INTERIBAL 2022

NIT (Aplica si es persona Juridica) N/A

REPRESENTANTE LEGAL: JUAN DE LA ROSA TRUMLLO CORTES
DOCUMENTO DE IDENTIDAD 23.391.332 DEIBAGUE

TIPO DE EMPRESA; CONSORCIO

REGIMEN Responsable de VA,

Valor de la oferfa econdémica IVA $404.110.434,00

INCLHHDO

Orden de Elegibifidad 1

VALOR A CONTRATAR : $404.110.434,00

En constancia se firma por el comité evaiuader,

GJe‘s{%ueve {09) dias del mes de marzo de
dos mil ’?ﬁ?i\dés (3022).

—————~MATEO CASAS MIRANDA ' /. %”/

ia general tngenierc Civil Contratista
/ | Evaiuacidn técnica
7

Profesiohal Espedializado IIt Grupo Financierc
Evaluadién finangiera
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